Neue Zeitschrift fiir Sozialrecht

Zweiwochenschrift fiir die anwaltliche, betriebliche, behordliche und gerichtliche Praxis

24/2025

NZS aktuell

Rechtsprechung

Mitteilungen

Aufsatze und Berichte

Joachim Becker

Andreas Jordan

Bernd Schiitze

Benjamin Schmidt

Buchbesprechungen

Franz Ruland

BSG: Hohe des Arbeitslosengeldes IT 2022 verfassungsgemafs

BSG: Einkommensanrechnung des Ehepartners bei der Grundrente nicht
verfassungswidrig

BSG: Kraftfahrzeughilfe — Wert alter Autos wird auch bei kreditfinanzierten
Fahrzeugen angerechnet

BVerwG: Aufnahme in den Sichsischen Krankenhausplan - kein autonomes
Bestimmungsrecht einer Hochschulklinik tiber den Umfang ihres Versorgungs-
auftrags

Bundeskabinett beschliefst den Siebten Armuts- und Reichtumsbericht
Mindestlohne in der Altenpflege sollen erneut steigen

Pflegereform in den Vermittlungsausschuss tiberwiesen

Arbeitsmarkt im November 2025: In der Seitwartsbewegung
Kindergeld steigt ab Januar 2026

Lagebericht uiber die Alterssicherung der Landwirte

Unterschiedliche Konzepte fiir die Pflegeversicherung

Aktivrente wird in Anho6rung unterschiedlich beurteilt

Anhorung zur Krankenhausreform beschlossen

Praventionsleistungen der gesetzlichen Rentenversicherung

Anderung beim Schonvermégen fiihrt zu Einsparungen

Zeitenwende in der Gesetzlichen Rentenversicherung: Eine neue Rentenformel

Zur Befristung von Bewilligungsbescheiden in der Eingliederungshilfe nach
§ 35a SGB VIII

NZS-Jahresrevue 2024: Soziale und private Pflegeversicherung
NZS-Jahresrevue 2024: Prozessrecht

Alles schrecklich ungerecht? Mythen, Halbwahrheiten, Fakten zum deutschen
Sozialstaat

NZS 24/2025

\'/!
Vi

Vi

VI

Vil

Vi

VIl

Vil

Vil
VIl

921
924

928
933

941



Rechtsprechung

Rechtsprechung im Volltext

Unfallversicherungsrecht

BSG
17.06.2025 -B2 U 6/23 R

Beitragsrecht

BSG
22.07.2025 -B 12 BA 7/23 R

Kommentierte Rechtsprechung

Arbeitsforderungsrecht

LSG
27.01.2025 - L 20 AL 127/23

Krankenversicherungsrecht

BSG
02.04.2025 -B 1 KR 31/23 R

Rentenversicherungsrecht

LSG Berlin-Brandenburg
03.04.2025 - L 22 R 684/22

LSG Sachsen-Anhalt
28.11.2024 - L 3 R 325/22

LSG Baden-Wurttemberg
26.06.2025 - L 10 R 2079/23

Beitragsrecht

LSG Bayern
11.08.2025 - L 7 BA 62/24

Verfahrensrecht

BSG
26.03.2025 -B 4 AS4/24 R

v NZS 24/2025

Unfallversicherungsschutz und stationérer Aufenthalt in einer Stroke Unit
(mit Anm. Johannes Wagner)

Sozialversicherungsrechtlicher Status eines Lohnbuchhalters
(mit Anm. Christian Zieglmeier)

Versorgungsliicke bei Arzten und Rechtsanwilten: Arbeitslosengeld
endet vor Rentenbeginn (Jens-Torsten Lehmann)

Vollstationdre Behandlung auch bei Belastungserprobung auflerhalb des
Krankenhauses (Stefan Schifferdecker)

Anerkennung von Kindererziehungszeiten / Beriicksichtigungszeiten wegen
Kindererziehung bei einer auslinderrechtlichen Duldung? (Carina Prange)

Anrechnung von Hinzuverdienst bei Bezug von Rente wegen Erwerbs-
minderung (Dana Matlok)

Sozialrechtlicher Herstellungsanspruch bei falscher Rentenauskunft

(Grit Julga)

Minderheitsgesellschafter kann als selbstandiger Steuerberater mitarbeiten

(Stefan Schifferdecker)

Personalkosten der Optionskommunen fiir die Widerspruchsbearbeitung sind
vom Bund zu tragen (Martin Kellner)

942

948

954

955

956

957

958

959

960



