

# Neue Zeitschrift für Sozialrecht

Zweiwochenschrift für die anwaltliche, betriebliche, behördliche und gerichtliche Praxis

24/2025

## NZS aktuell

<i>Rechtsprechung</i>	BSG: Höhe des Arbeitslosengeldes II 2022 verfassungsgemäß	VI
	BSG: Einkommensanrechnung des Ehepartners bei der Grundrente nicht verfassungswidrig	VI
	BSG: Kraftfahrzeughilfe – Wert alter Autos wird auch bei kreditfinanzierten Fahrzeugen angerechnet	VI
	BVerwG: Aufnahme in den Sächsischen Krankenhausplan – kein autonomes Bestimmungsrecht einer Hochschulklinik über den Umfang ihres Versorgungsauftrags	VI
<i>Mitteilungen</i>	Bundeskabinett beschließt den Siebten Armuts- und Reichtumsbericht	VII
	Mindestlöhne in der Altenpflege sollen erneut steigen	VII
	Pflegereform in den Vermittlungsausschuss überwiesen	VIII
	Arbeitsmarkt im November 2025: In der Seitwärtsbewegung	VIII
	Kindergeld steigt ab Januar 2026	VIII
	Lagebericht über die Alterssicherung der Landwirte	VIII
	Unterschiedliche Konzepte für die Pflegeversicherung	IX
	Aktivrente wird in Anhörung unterschiedlich beurteilt	IX
	Anhörung zur Krankenhausreform beschlossen	X
	Präventionsleistungen der gesetzlichen Rentenversicherung	X
	Änderung beim Schonvermögen führt zu Einsparungen	X

## Aufsätze und Berichte

<i>Joachim Becker</i>	Zeitenwende in der Gesetzlichen Rentenversicherung: Eine neue Rentenformel	921
<i>Andreas Jordan</i>	Zur Befristung von Bewilligungsbescheiden in der Eingliederungshilfe nach § 35a SGB VIII	924
<i>Bernd Schütze</i>	NZS-Jahresrevue 2024: Soziale und private Pflegeversicherung	928
<i>Benjamin Schmidt</i>	NZS-Jahresrevue 2024: Prozessrecht	933

## Buchbesprechungen

<i>Franz Ruland</i>	Alles schrecklich ungerecht? Mythen, Halbwahrheiten, Fakten zum deutschen Sozialstaat	941
---------------------	---	-----

## Rechtsprechung

### Rechtsprechung im Volltext

#### Unfallversicherungsrecht

BSG 17.06.2025 – B 2 U 6/23 R	Unfallversicherungsschutz und stationärer Aufenthalt in einer Stroke Unit (mit Anm. Johannes Wagner)	942
----------------------------------	---	-----

#### Beitragsrecht

BSG 22.07.2025 – B 12 BA 7/23 R	Sozialversicherungsrechtlicher Status eines Lohnbuchhalters (mit Anm. Christian Ziegelmeyer)	948
------------------------------------	---	-----

#### Kommentierte Rechtsprechung

##### Arbeitsförderungsrecht

LSG 27.01.2025 – L 20 AL 127/23	Versorgungslücke bei Ärzten und Rechtsanwälten: Arbeitslosengeld endet vor Rentenbeginn (Jens-Torsten Lehmann)	954
------------------------------------	---	-----

#### Krankenversicherungsrecht

BSG 02.04.2025 – B 1 KR 31/23 R	Vollstationäre Behandlung auch bei Belastungserprobung außerhalb des Krankenhauses (Stefan Schifferdecker)	955
------------------------------------	---	-----

#### Rentenversicherungsrecht

LSG Berlin-Brandenburg 03.04.2025 – L 22 R 684/22	Anerkennung von Kindererziehungszeiten / Berücksichtigungszeiten wegen Kindererziehung bei einer ausländerrechtlichen Duldung? (Carina Prange)	956
LSG Sachsen-Anhalt 28.11.2024 – L 3 R 325/22	Anrechnung von Hinzuerdienst bei Bezug von Rente wegen Erwerbs- minderung (Dana Matlok)	957
LSG Baden-Württemberg 26.06.2025 – L 10 R 2079/23	Sozialrechtlicher Herstellungsanspruch bei falscher Rentenauskunft (Grit Julga)	958

#### Beitragsrecht

LSG Bayern 11.08.2025 – L 7 BA 62/24	Minderheitsgesellschafter kann als selbständiger Steuerberater mitarbeiten (Stefan Schifferdecker)	959
---	---	-----

#### Verfahrensrecht

BSG 26.03.2025 – B 4 AS 4/24 R	Personalkosten der Optionskommunen für die Widerspruchsbearbeitung sind vom Bund zu tragen (Martin Kellner)	960
-----------------------------------	--	-----